DE SACRA POESI HEBRÆORUM.

PRÆLECTIONES ACADEMICÆ

OXONII HABITÆ

A ROBERTO LOWTH A.M.

COLLEGII NOVI NUPER SOCIO,

ET POETICÆ PUBLICO PRÆLECTORE.

SUBJICITUR

METRICÆ HARIANÆ BREVIS CONFUTATIO:

ET

ORATIO CREWIANA.

EDITIO ALTERA, EMENDATIOR.

OXONII,

E TYPOGRAPHEO CLARENDONIANO.

M DCC LX III.

Imprimatur,

J. BROWNE,

VICE-CAN. OXON.

Feb. 1. 1753.

HONORATISSIMO VIRO

¶

HENRICO LEGGE,

REI NAVALIS BRITANNICÆ THESAURARIO,

REGIÆ MAJESTATI A SECRETIORIBUS CONSILIIS,

ROBERTUS LOWTH,

QUOD SE AB INEUNTE ÆTATE PERPETUA AMICITIA COMPLEXUS FUERIT; DOMI FORISQUE, IN OTIO, IN NEGOTIO, IN OPTIMARUM LITERARUM STUDIIS, COMITEM, PARTICIPEM, SOCIUM, ADHIBUERIT; JUCUNDISSIMAQUE CONSUETUDINE, SINGULARI CARITATE, MAXIMIS BENEFICIIS, DEVINXERIT;

SUAS HASCE PRÆLECTIONES,

IN SUMMI AMORIS

ANIMIQUE GRATISSIMI TESTIMONIUM,

LUBENS, MERITO, DAT, DICAT, DEDICA

## P R Æ F A T I O.

**Q**UID huic Secundæ Editioni accessit, paucis exponam.

Totum opus recensui; nonnulla addidi, plura emendavi; in Notis potissimum. Castigationibus non omnino necessariis consulto abstinui. Si multa, quæ corrigi poterant, adhuc restare videbuntur, utpote minus certa et explorata; sciat Lector, mihi satis esse in rebus obscuris probabilia proponere; meque multo plura et voluisse et potuisse corrigere, si incerta pro æque incertis mutare esset correctio.

Verum aliunde non exigua huic Editioni ornamenta accesserunt. Primum, Variationes Codicum MSS. Veteris Testamenti Hebræi in aliquot loca, quæ citaveram, amicissime mecum communicavit Vir Doctissimus BENJAMINUS KENNICOTT, Criticæ Sacræ veræ et genuinæ Instaurator; qui feliciter progreditur in magno Opere suscepto Codices MSS. Bibliorum Hebraicorum conferendi, quod in  
Sacrarum

## P R Æ F A T I O.

Sacrarum Literarum et universæ Ecclesiæ Christianæ infigne emolumentum redundaturum auguror. Ejus Notas uncinulis ad marginem appositis, et subjuncta litera K, distinxi. Numerantur autem MSS. secundum Catalogum Alteri Viri Doctissimi Dissertationi, *De Statu præsentis Textus Hebræi*, subiectum.

Porro, aliquas observationes Viri Doctissimi THOMÆ HUNT, Linguarum Hebrææ et Arabicæ Professoris Celeberrimi, meo rogatu mecum benigne communicatas, et ad verbum fere Latine reditas, ipsius permisso adjeci. Eas eodem modo uncinulis distinxi, litera H subjuncta.

Cum autem Editionem paraveram, jamque prelo commissurus eram, commodum ad me perlata est Editio Goettingensis, quam in publicum emiserat Vir Clarissimus JOHANNES DAVID MICHAELIS, PHILOS. PROFESS. ORD. et SOCIETATIS REGIÆ SCIENTIARUM GOETTINGENSIS COLLEGA, multum a se auctam et ornatam. Accesserunt enim Epimetra et Notæ Doctissimi Editoris, quibus defectus meos supplet, errores corrigit. Ea omnia cum Præfationibus integra, cumque uno atque altero ad Notas additamento ab Auctore ad me missis, (qui plura meditatus, ingruentibus in  
otio

## P R Æ F A T I O.

otio publico negotiis Academicis, non potuit perficere) denuo edenda curavi; ne Lectores mei doctissimarum commentationum fructu careant: sed separatim, atque alio Volumine; ut, qui primam Editionem possident, æquis conditionibus ejusdem emolumenti participes esse possint. In his si quæ sunt, quæ mihi minus persuasit Vir Clarissimus, ea malui hoc modo libero Lectorum nostrorum judicio permittere, quam in disceptationem et controversiam, injucundam, et fortasse infructuosam, vocare.

# ORATIO INAUGURALIS;

S I V E

PRÆLECTIO PRIMA:

DE POETICÆ FINE ET UTILITATE.

**O**CCASIONEM hanc, ultro jam, quanquam paulo maturius, se præbentem, libenter tamen amplector, Academici, qua vobis testari possim me ad suscipiendum hoc quicquid est, sive impositi oneris, sive muneris delati, si nihil aliud, studium saltem, et industriam, et promptissimam voluntatem attulisse. Etenim desiderari in me ingenii celeritatem et facultatem orationis facile patior; ægre ferrem vel minus diligens haberi in eo officio exercendo, quod auctoritate vestra mihi demandatum esset, vel parum gratus in accipiendo beneficio, quod quantumcunque est, cum a Vobis in me confertur, est certe magnum. Nam hujusmodi beneficia hoc modo recte æstimari arbitror, si cum ipsius muneris, tum illorum qui id conferunt, tum etiam ejus in quem confertur, habeatur ratio. Cum igitur reputo eam mihi provinciam administrandam dari, quam Viri ingenio et doctrina ornatissimi antehac illustrârunt; cum Vos re-

A

spicio

spicio, quorum ex favore vel amplissimis dignitas accederet; cum denique meipsum cogito, qui publicam aliquam vestræ voluntatis significationem promereri posse nunquam speraverim; profecto hoc quicquid est officii adeo mihi honorificum contigisse existimo, ut nulla me unquam observantiæ assiduitate aut laboris diligentia parem vobis relaturum gratiam putem. Hanc certe officii mei partem, utcunque exiliter, lubentissime tamen et nunc exequor, et in posterum exequi studebo: nihil enim animo vere grato potest esse jucundius, quam vel referre gratiam, vel etiam habere; nec tam oneri mihi erit, quam stimulo, beneficii memoria. Cætera autem sane me haud mediocriter sollicitum et commotum habent, hæc vehementer perturbat cogitatio; id mihi munus suscipiendum esse, quod studio vestro et frequentia semper ornavistis; eam materiam tractandam, quam cum auribus vestris et hujusce Academiæ luce dignam judicavistis, tum pro sua dignitate ornatam audistis: quod si in posterum neglectui et solitudini relinquatur, vereor ut dissimulare possim, id meo, non ipsius disciplinæ aut institutionis vitio obtigisse.

Verum enimvero, utcunque nostri conatus ceciderint, ecquid magis ipsarum literarum interfuit, vel hujus Academiæ institutis erat accommodatius, quam ut ea tandem Ars inter cæteras hic locum haberet, cujus opera et auxilio reliquæ omnes semper libentissime uterentur? qua ut nulla antiquior, ita nulla jucundior; cum homini quodammodo insita sit et ingenita, secumque afferat gratissimam naturæ ipsius commendationem: quæ apud rudes, doctos, remissos, graves, gratiam, amorem, admirationem, semper consecuta est. Quid porro vel homine ingenuo vel erudito dignius, quam

quam ut in ea Arte, cujus recondita quædam est venustas, sentiat, quid rectum sit, quid secus, quid conveniat, quid deceat, et in quo positum sit id, quod pulchrum est et decorum; quæ denique a vulgari sensu sunt remotiora, ea ut perspiciat et intelligat? Neque vero existimandum est, eum qui in hac elegantiarum subtilitate explicanda iudicium suum aliquando exercitatum habuit et excultum, non inde aliquid adjumenti aut acuminis ad severiores etiam literas illustrandas allaturum. Atque hoc quidem vel maxime in animo habuisse arbitror Virum ornatissimum,<sup>1</sup> cujus munificentia debetur, quod in cæterarum Scientiarum chorum hic loci jamdudum recepta sit Poetica. Hic enim cum ipse animum suum non modo utilissimarum rerum cognitione optimisque disciplinis instruxisset, sed et artibus elegantissimis omnique literarum humanitate ornavisset; atque in iis etiam Ædibus institutus esset, in quibus maxime semper viguerunt, et etiamnum vigent, gravissimarum rerum et sanctissimarum studia, omni politioris doctrinae suavitate condita et commendata; vidit profecto et expertus est, quam vim haberet ad illam severiorem eruditionem vel adjuvandam vel illustrandam harum elegantiarum ratio; quam arcta inter Philosophiam et Poesim cognatio intercederet.

Admonet me igitur, Academici, cum ipsius auctoris consilium, qui hanc nobis disciplinae rationem instituit, tum hujuscemodi orationis consuetudo, ut quæ de Poeticæ Fine et Utilitate verissime dici posse existimo, quanquam vobis notissima, paucis exponam.

<sup>1</sup> Instituta erat Lectio Poetica ab HENRICO BIRKHEAD L. L. D. Collegii OMNIUM ANIMARUM olim Socio.

Poeticæ itaque propositum aut duplex, aut ex duobus alterum, vulgo statuitur; nimirum aut Prodesse, aut Delectare, aut etiam Utrumque. Mallem equidem Utilitatem solummodo, quasi ultimum ejus finem, statuissent; Delectationem vero, quasi rationem et viam, per quam ad istum finem unice perveniret: ita ut judicaretur Prodesse Delectando. Hoc enim maxime videtur interessè inter Philosophum et Poetam, quod cum utriusque idem sit consilium, alia tamen alii id quod velit consequendi sit ratio. Uterque Docentis personam sustinet; quam quidem alter ita optime tueri censetur, si clare doceat, si subtiliter, si enucleate; alter, si jucunde, ornate, suaviter, eleganter. Ille ab Affectibus ad Rationem unice provocat; hic ita Rationem appellat, ut Affectus etiam in suas partes studeat pertrahere. Ille ad Virtutem et Veritatem proxima et compendiarie semita utitur; hic per itinerum flexiones quasdam et diverticula, sed amœniore via, eodem ducit. Illius denique est utramque ita exponere et nudare, ut necessario eas agnoscamus; hujus ita easdem ornare et vestire, ut amemus ultro et amplectamur.

Poeticam igitur eo præcipue utilem esse statuo, quod sit jucunda: et dabunt mihi veniam, ut spero, philosophi, homini fortasse suis, ut sit, nimium tribuenti, si addidero, tanto nonnunquam utiliora esse Poetæ quam Philosophi scripta, quanto jucundiora. Nam, ut exemplis quibusdam in hac parte notissimis utar, quis est, qui existimet doctiores Romanos, cum disciplinæ Epicuræ impense dediti essent, non magis in deliciis, in manibus etiam, et in quotidiano usu, habuisse Lucretii luculentissimum poema, quam aut Catium, aut Amasianum, aut Epicuri demum ipsius commentarios? Quis credat

credat vel rudiores etiam homines aut doctissimi Varronis, aut (ut priscum illum Catonem omittam) Columellæ satis elegantis auctoris, scripta de Rebus Rusticis pari diligentia et studio evoluisse, ac Virgilii pulcherrimum et absolutissimum opus? præsertim qui gravissimos scriptores auctoritatis pondere æquaret, cum incredibili carminis suavitate elegantissimis longe antecelleret. Contra vero si Manilius, quem scriptoribus qui sub Augusto floruerunt, et vere quidem, si ipsi credendum est, annumerant; si is pulcherrimum de Astrorum Scientia argumentum adeo exiliter et inornate versibus tractet, ut Julius Firmicus, sequioris ævi scriptor, rem eandem soluta oratione explicans haud multo minorem legentibus afferat delectationem; næ illum, etsi Philosopho et Astronomo suas laudes concederem, Poetam tamen omnino esse negarem. Quid enim quæso est Poeta expers suavitatis, expers gratiæ, omnibus illecebris, omni voluptatis instrumento destitutus? vel quis reliquus est utilitati vel documento locus, ex eo scriptore hauriendis, quem ne legere quidem quisquam omnino

I Elevat Virgilii auctoritatem in Georgicis SENECA: "Virgilius noster, qui non quid verissime, sed quid decentissime dicetur, aspexit; nec agricolas docere voluit, sed legentes delectare." *Epist.* LXXXVI. Verum longe aliter de eo opere sentire videtur COLUMELLA, harum rerum multo magis idoneus æstimator; Georgica perpetuo citat, cum reprehensione ne semel quidem, sæpissime multa cum laude: "Hæc autem consequemur, si verissimo Vati velut oraculo crediderimus, dicenti, *Ventos et varium.* —" Lib. I. 4. "Utamurque sæpius auctoritate divini carminis. —" Lib. VII. 3. Qua autem in re sola Virgilium reprehendit Seneca, de tempore fationis Milii, in ea, qui videre velit, quam imperite Philosophus Poetam calumniatur, adeat COLUMELL. II. 9. PLIN. N. H. XVIII. 7. PALLAD. III. 3.

sustineat? Quod itaque studeat Poesis lætiori quadam amœnitate orationem suam perfundere,

“ Et quasi Musæo dulci contingere melle,

hoc plane ejus est consilium, hæc ratio, ut talibus condimentis doctrinæ suæ gratiam conciliet: quod etiam medicis usu venit, qui medicamentis insuavioribus lenimenta quædam excogitant,

“ Ut puerorum ætas improvida ludificetur

“ Labrorum tenuis, interea perpotet amarum

“ Absinthî laticem, deceptaque non capiatur;

prout eleganter illustrat Lucretius non sui magis ipsius, quam universæ Poeticæ institutum.

Hoc autem si patet in iis scriptoribus, qui se Docere et Prodesse palam profitentur, ut qui delectent magis ii melius et efficacius præcipiant, idem multo etiam apparebit manifestius, in iis, qui dissimulato monendi consilio delectationis lenocinium unice ostentant; qui cum de rebus agant gravissimis, omnemque vitæ rationem, omnes virtutum atque officiorum locos tractent, deposita tamen magisterii severitate, omnia simul elegantiarum ornamenta et jucunditatis illecebras adhibent; qui hominum actiones, mores, studia, affectus, quasi tabula depictos oculis subjiciunt; et imitatione et fabula, numerorum dulcedine et imaginum gratia et varietate, lectoris animum capiunt, et ad omnem honestatem vel inscium vel etiam invitum deducunt? Quid enim aliud agit Poesis Epica? quid nobis usu venit Homerum legentibus? Quis est tam iners, tam inhumanus, quem non incredibili voluptate perfundat, quem non moveat et percipiat, suoque veluti afflatum instinctu secum abripiat divinum illud ingenium? Quis tam excors, qui non videat atque animadvertat, non percipiat etiam, atque

que in animo inscribi sibi et quasi inuri sentiat, vitæ morumque pulcherrima documenta? Possis a Philosophia frigida virtutis præcepta petere; possis in Historia exsanguia ac demortua quædam morum exempla inspicere: vivas hic Virtutis voces audimus, vivam effigiem cernimus. Præcepta non rationi solum commendat Poësis, sed infundit et admiscet affectibus: exempla non ostendit modo, sed mentibus imprimit; cetam suo calore emolliens simul, et fingenti facilem et sequacem reddens. Illud itaque verissimum ac justissimum sane præconium Poetæ tribuit Horatius;

“ Qui quid sit pulchrum, quid turpe, quid utile,  
quid non,

“ Plenius ac melius Chryssippo et Crantore dicit: Plenius, qui non partitionum ac definitionum formulas jejune explicet, sed morum atque affectuum humanorum imaginem, vitæque communis et civilis universam rationem, tot tamque variis in omni genere exemplis tam accurate perfecteque exprimat, ut, qui ex Philosophorum scholis ad illius acroamata se conferat, sentiat sese ex implicatissimis angustiis in amplissimi cujusdam et florentissimi campi spatia delatum: Melius, qui non monitis solum et præceptionibus et nudis sententiis doceat, sed suavitate carminis, pulchritudine imaginum, fabulæ artificio, veritate imitationis, lectoris animum alliciat, penetret, delectet, percellat, ad omnem virtutis habitum formet, atque ipsius honesti spiritu quodam imbuat.

Quod si ab Epopœia ad Tragœdiam transeamus, cui primas tribuit Aristoteles <sup>1</sup> propter imitationem veram et præcipue efficacem, adhuc facilius obtinebimus, Poësin

<sup>1</sup> *Poet. cap. ult.*

Philosophiæ utilitate antecedere, eo quod jucunditate præstet. Quid enimvero aliud est Tragœdia quam Philosophia in scenam producta, quæ sua sunt et propria retinens, nec de gravitate quicquam remittens, sed alienis insuper aucta atque ornata adjunctis? Quem enim Moralis disciplinæ locum intactum aut inornatum reliquerunt Tragœdiæ Græcæ scriptores? Quod vitæ officium, quæ pars politici muneris, quæ ratio temperatioque perturbationum, quæ virtutum commendatio, quam non illi varie, copiose, erudite tractaverunt? Quid Æschylus, non Poeta modo, sed et Pythagoreus? quid Sophocles, quid Euripides, uterque sapientiæ laude clarus; hic quidem Anaxagoræ et Socratis auditor, et apud suos Philosophi Scenici cognomento notus? Adeo in his viris accessio quædam Philosophiæ erat Poetica facultas: neque sane quisquam adhuc Poesin ad fastigium suum ac culmen evexit, nisi qui prius in intima Philosophia artis suæ fundamenta jecerit.

Quod si quis objiciat, nonnullos in hoc ipso Poeseos genere excelluisse, qui nunquam habiti sunt Philosophi, ac ne literis quidem præter cæteros imbuti; sciat is, me rem ipsam quærere, non de vulgari opinione, aut de verbo laborare: qui autem tantum ingenio consecutus est, ut naturas hominum, vimque omnem humanitatis, causasque eas, quibus aut incitatur mentis impetus aut retunditur, penitus perspectas habeat, ejusque omnes motus oratione non modo explicet, sed effingat planeque oculis subjiciat; sed excitet, regat, commoveat, moderetur; eum, etsi disciplinarum instrumento minus adjutum, eximie tamen esse Philosophum arbitrari. Quo in genere affectum Zelotypiæ, ejusque causas, ad-

juncta

juncta, progressionem, effectus, in una Shakefpearî noſtri fabula, copioſius, ſubtilius, accuratius etiam veriufque pertractari exiſtimo, quam ab omnibus omnium Philoſophorum ſcholis in ſimili argumento eſt unquam diſputatum.

Quod ſi autem Tragœdia ſit ipſa φιλοſοφωατη, et ad omnem ſapientiae vim ac gravitatem ſua quaedam ornamenta adjiciat, et proprias venuſtates conciliet, carminis dulcedinem, fabulae condimentum, imitationis evidentiam, actionis veritatem; utrum dicemus, Philoſophiam Poefi utilitate victam concedere, an potius maximo ejus beneficio obſtrictam teneri, cujus opera et commendatione ad propoſitum utilitatis finem conſequendum ſummo cum fructu ſuo utatur?

Si vero tanta ſit Imitationis et Fabulae vis, major videri poſſit ipſius Veritatis auctoritas; adeoque Hiſtoria demum potius quam Poefi magiſtra ac duce utendum. Quod tamen multo aliter ſe habet: etenim nimium anguſtis finibus continetur Hiſtoria, nimium ſeveras habet operis ſui leges. Res geſtas tradit, eventorum veſtigiis inſiſtit; quod contigit, non quod contigiſſe potuit aut oportuit, narrandum; nec quo documenti opportunitas, vel probabilitatis ratio vocat, ſed quo facti neceſſitas cogit, eundem. Hiſtoria res et perſonas certas et conſtitutas tractat, infinitas et univerſales Poefis: altera rerum cauſas incertis conjecturis conſectatur; altera evidenter certeque demonſtrat: altera fortuito elucentem Veritatis imaginem captat; altera ſimplicem ejus formam intuetur: illa præſcriptum iter certa via conficit; hæc liberis naturæ ſpatiis fruitur: illa demum argumento ſuo inſervit; hæc dominatur. Quo-  
circa

circa Aristoteles : Poësin Historia et gravius quiddam et Philosophiæ propius esse affirmat : nec aliter sentit Aristotele non minor Baconus noster. Et res ipsa, et summa Viri auctoritas, postulat, ut sententiam ejus ipsius verbis integram vobis exponam. <sup>2</sup> “ Cum mundus “ sensibilis (inquit ille) sit anima rationali dignitate inferior, videtur Poësis hæc humanæ naturæ largiri, “ quæ Historia denegat ; ‘ atque animo umbris rerum “ utcunque satisfacere, cum solida haberi non possint. “ Si quis enim rem acutius introspiciat, firmum ex “ Poësi sumitur argumentum, magnitudinem rerum “ magis illustrem, ordinem magis perfectum, et varietatem magis pulchram, animæ humanæ complacere, “ quam in natura ipsa post lapsum reperire ullo modo “ possit. Quapropter cum res gestæ et eventus, qui “ veræ Historiæ subjiciuntur, non sint ejus amplitudinis in qua anima humana sibi satisfaciat, præsto est “ Poësis, quæ facta magis heroica confingat. Cum Historia vera successus rerum minime pro meritis virtutum et scelerum narret, corrigit eam Poësis, et exitus et fortunas secundum merita et ex lege Nemeseos “ exhibet. Cum Historia vera obvia rerum satietate et similitudine animæ humanæ fastidio sit, reficit eam “ Poësis, inexpectata et varia et vicissitudinum plena “ canens. Adeo ut Poësis ista non solum ad delectationem, sed etiam ad animi magnitudinem et ad mores, “ conferat. Quare et merito etiam divinitatis cujuspiam particeps videri possit, quia animum erigit et in

1 Καὶ ΦΙΛΟΣΟΦΩΤΕΡΟΝ καὶ ἀγαθαιτέρων ΠΟΙΗΣΙΣ ἰστορίας  
 651v. ARIST. *Poet.* cap. 9.

2 *De Augm. Scient.* Lib. II. 13.

“sublime rapit; rerum simulachra ad animi desideria  
 “accommodando, non animum rebus (quod Ratio facit  
 “et Historia) submitiendo.”

Nec tamen ea spiritus elatio et quasi participatio divinitatis, neque ea profecto in moribus conformandis utilitas, ita est propria Epopœiæ, (de qua solummodo isthic agit Vir Magnus) ut cæteræ omnes Poeticæ species harum virtutum expertes esse censendæ sint: adsunt aliæ nonnullæ, quæ in hujus laudis societatem cupiunt venire. Instat imprimis Ode,

“Ingentes animos angusto in pectore versans;  
 quæ etsi cætera inferior, vi tamen, impetu, ardore, gravitate etiam interdum et severitate, nulli profecto cedit. Alia quidem alii agendi est ratio; par fortasse effectus. Epopœia lentius, cautius, consideratius, ideoque forsitan et certius, finem suum consequitur; sensim sese insinuat, penetrat, movet, delectat, nunc impetum faciens, nunc deinde recedens; et per jucundas rerum ambages lectorem circumducens, animo lenem quandam vim adhibet, et cum pondere suo, tum potissimum mora imprimitur: Ode contra ferit continuo et percellit, ipsamque affectuum arcem protinus expugnat. Altera flammæ similis, quæ vento adjuncta undequaque paulatim serpit, et cuncta demum incendio corripit: altera instar fulminis, quod subito erumpit,

“magnamque cadens, magnamque revertens

“Dat stragem late, sparsosque recolligit ignes.

Quam autem vim habeat hoc genus Poeseos in vita civili tuenda, et in formandis moribus; præcipue autem in generosa illa animi ac sensuum elatione, qua maxime virtus continetur, excitanda atque alenda quantum valeat, intelligemus, si Græcorum monumenta re-

vocemus

vocemus in memoriam. Ut Pindari carmina spectemus, quæ etsi neutiquam in hoc genere prima, tamen nescio quomodo prope sola jam supersunt: quem Græco homini sæpe ea canenti, passim cantitata audienti, nam hujusmodi omnia non solum doctis et delicatioribus jucunda erant, sed usu populi quotidiano trita et pervulgata; quem, inquam, sensum fuisse credamus? An cum Deos suos, cum Heroas, cum majores in Deorum numerum relatos, cum loca, regiones, urbes, et cujusque populi primordia, tantis honoribus tantaque gloria celebrari toties sentiret, non flagrassè ejus pectus laudis studio, virorum excellentium æmulatione, amore patriæ etiam immodico fortasse, sed nec inhonesto nec inutili; adeoque ut fit, utque fieri expedit, ea animi elatione dicam, an superbia atque insolentia inflatum fuisse, ut præ se suisque barbaros omnes nihili putaret, summeque despiceret? Quid quod Ludis Sacris, quibus non minimum Græcorum virtus bellica sustentabatur, <sup>1</sup> ex poetarum carminibus haud exigua accessit dignitas et pretium: neque ampliorem victoriæ mercedem certantibus ostendebat Corona Olympica, quam Pindari aut Stefichori Encomium. Utinam profecto Stefichorum non invidisset nobis vetustas, cujus gravitatem et magnificentiam omnes prædicant; quem præ cæteris laudat Dionysius, <sup>2</sup> quod et argumenta sumeret grandia imprimis et splendida, et in iis tractandis mores et personarum dignitatem egregie servaret. Alcæo autem præcipue το των πολιτικων περιγµατων ηδος idem tribuit: <sup>3</sup> at cui

<sup>1</sup> Consule Viri Doctissimi GILBERTI WEST *Dissertationem de Ludis Olympicis*. Sect. XVI.

<sup>2</sup> DION. HALICAR. Tom. II. p. 123. edit. Hudson.

<sup>3</sup> Ibid.

viro? quam strenuo civi? quam animoso reipublicæ et legum propugnatori? quam acri tyrannorum infectatori et vindici? qui gladium suum pariter et lyram Patriæ et Libertati consecraverat; cujus minaces Camœnæ per ora populi volitantes et præsentī et perpetuo erant, non modo suæ civitati, sed et universæ Græciæ, contra malorum civium conatus præsidio. Equidem tam vehemens tamque animosum Pœseos genus, a tali ingenio tractatum, permultum habuisse momenti necesse est, in hominum mentibus cum ad omnem honestatem erigendis, tum a scelere absterrendis; maxime vero in fovendo et sustentando illo vigore animi, atque generosa αἰσῶσει, quæ Libertatis et alumna est eadem et custos. Num verendum erat ne quis tyrannidem Pisistratarum Athenis instaurare auderet, ubi in omnibus conviviis, et æque ab infima plebe in compitis, quotidie cantitaretur Σκολιον illud Callistrati nescio cujus, sed ingeniosi certe poetæ, et valde boni civis? 1

I ATHENÆUS. LIB. XV. Σκολιον hoc nonnulli Alcæo tribuerunt: quod temporum ratio non fert. Floruit enim Alcæus annis circiter octoginta ante Hipparchi necem. Sed et Auctoris nomen ab interitu vindicavit HESYCHIUS: Ἀρμόδιου μέλος' το ἐπι Ἀρμόδιῳ ποιήθη σχολιον ὑπο Καλλιφράτου οὕτως εἰσηγόν. Erat autem hoc Σκολιον Athenis ita celebre, ut in omnibus conviviis cantari solitum esset. ARISTOPHANES, *Αχαρν.* 977.

Οὐδέ ποτ' ἐγὼ πολέμου οἰκῶσ' ὑποδέχομαι,

Οὐδέ παρ' ἐμοὶ ποτε τὸν Ἀρμόδιον ἀστειῶ

Συνηγάκλινας, ὅτι παροινίος ἀνήρ ἐφύ.

“Nunquam apud me Harmodium canet:” hoc est, nunquam apud me conviva erit. Ubi SCHOLIASTES: ἐν ταῖς τῶν ποτῶν συνοδῶσι ἦδόν τι μέλος Ἀρμόδιε καλεῖσθαι ἢ ἡ ἀρχὴ, Φιλῶτε Ἀρμόδιε, καὶ περὶ τῆν-  
κας. Item *ibid.* 1092. inter cætera in apparatu scænæ numerantur,

Ὀρχηστρίδες, τὰ Φιλῶσ' Ἀρμόδιε, καλαί.

Huc etiam allusum *Λυσισ.* 633.

Καὶ φορησὼ τὸ ξίφος τὸ λοιπὸν ἐν μὲρτε κλαδί,

Ἀθροιστὴν τ' ἐν τοῖς ἑπλοῖς ἐξῆς Ἀριστογείῳσι.

Ἐν μυρτῆ κλαδί το ξίφος φορησῶ,  
 Ὡσπερ Ἀρμόδιος κ' Ἀριστογείτων,  
 Ὅτε τὸν τυραννον κτανετῶ,  
 Ἰσονομῆς τ' Ἀθηνᾶς ἐποιήσατῶ.  
 Φιλτατ' Ἀρμόδι', ἐπι πῆ τεθνηκᾶς,  
 Νησοῖς δ' ἐν μακαρῶν σε φασιν εἶναι,  
 Ἴνα περ ποδώκης Ἀχιλλεύς,  
 Τυδείδην τε φασιν Διομηδεᾶ.

Ἐν μυρτῆ κλαδί το ξίφος φορησῶ,  
 Ὡσπερ Ἀρμόδιος κ' Ἀριστογείτων,  
 Ὅτ' Ἀθηναίης ἐν θυσίαις  
 Ἄνδρα τυραννον Ἰππαρχον ἐκαινετῶ.  
 Ἄει σφῶν κλέος εἴσεται κατ' αἶαν,  
 Φιλτατ' Ἀρμόδιε κ' Ἀριστογείτων,  
 Ὅτι τὸν τυραννον κτανετον,  
 Ἰσονομῆς τ' Ἀθηνᾶς ἐποιήσατον.

Liqueat autem ex ipso Σχολίῳ, conjuratos, cum Hipparchum adorirentur, pugiones suos abdidisse in illis myrti ramis, quos, opinor, folenne erat gestari ab omnibus qui Sacrificio Panathenæico interessent: quod etiam diferte testatur Aristophanis Scholiastes ad locum proxime citatum, ἄτοι γὰρ (Ἀρμόδιος καὶ Ἀριστογείτων) ἀπο μυρσίνων κλαδῶν τὰ ξίφη ἀκασασαίτες τὸν τυραννον κτανετῶλον. Hinc fortasse ductus est mos, ut qui in convivio Σχολίῳ aliquod cantaret, semper manu teneret myrti ramum, (vide PLUTARCH. I. *Symp. Quæst.* I.) quod in hoc Σχολίῳ ex re initium habuisse videtur. Cæterum Σχολίῳ hoc celeberrimum in versiculos suos distinxi; metroque consului, legendo, Tetraſtico 2do, pro οὐπῶ, οὐπὶ που, cum Scholiaste Aristophanis, (sunt qui legunt οὐπὶ πῶ;) pro Ἀχιλλεύς, Ἀχιλλεύς; et omittendo otiosum epithetum τὸν ἐσθλὸν ante Διομηδεᾶ. Porro autem suaserunt rationes Grammaticæ legendum, Tetraſtico 4to, Ἀριστογείτων pro Ἀριστογείτων; et κτανετον, ἐποιήσατον, pro κτανετῶν, ἐποιήσατην.

Quod

Quod si post Idus illas Martias e Tyrannoctonis quifpiam tale aliquod carmen plebi tradidiffet, inque Suburram, et fori circulos, et in ora vulgi intuliffet, acutum profecto fuiffet de partibus deque dominatione Cæfarum: plus mehercule valuiffet unum *Αρμοδίου μέλος*, quam Ciceronis Philippicæ omnes.

Sunt et aliæ Poeseos species, quæ quanquam nobiscum comiter plerumque et familiariter versantur, gravio-rem tamen personam nonnunquam induunt. Talis est Elegia; non hanc levem dico et amatoriam, sed antiquam illam, sapientem, sanctam, severam; ducem vitæ, magistram morum, civitatum administratricem, virtutis antistitem. Ne plures Auctores nominem, quorum nullæ jam supersunt reliquiæ de quibus judicare possimus, ecce vobis Solon, vir sanctissimus, legum lator sapientissimus, poeta optimus: qui, si quid in reip. administratione ardui objiceretur, ad poeticam facultatem semper confugiebat. <sup>1</sup> Num vindicandæ sunt leges suæ, castiganda civium vel licentia vel segnities, concitandi eorum animi et ad libertatis desiderium erigendi? Continuo carmen aliquod populo impingitur, acre, severum, fervidum, et in illa gravitate censoria tamen elegans:

*Εκ νεφέλης πέλεται χιονος μένος ηδὲ χαλαζης,*

*Βροντη δ' εκ λαμπρης γιγνεται αεχροπτης·*

*Ανδρων δ' εκ μεγαλων πολις ολλυϊα· εις δε μοναρχης*

*Δημος αιδρειη δουλοσυνη επεσε.*

Notum est Athenienses Salamina ex hostibus receptam Solonis carminibus unice debuisse, etiam invito atque ingratis: cum multis cladibus acceptis in summam de-

<sup>1</sup> Vide PLUTARCH. et DIOG. LAERT. in *Solone*.

sperationem incidissent, adeo ut capitale esset, si quis de bello instaurando deque vindicanda insula ferret; tantam profecto vim habuit Carmen illud, *Ιομεν εις Σαλαμινα* — quasi a vaticinante sub furoris specie pronuntiatum, ut populus, veluti aliquo numinis afflatu instinctus, ad arma concurreret, bellum flagitaret, aciem posceret, et impetu facto, cæsis hostibus, victoriam exoptatissimam reportaret.

Habemus etiam aliquas Tyrtæi illius reliquias, qui

“ mares animos in martia bella

“ Verfibus exacuit;

omnes de bellica fortitudine, de amore patriæ, de immortalis gloria virorum in acie strenue occumbentium; quæ timidis etiam audaciam addere possent: quibus ipsis hortationibus Lacedæmonios, debilitatos jamdudum et fractos animo, ad certam spem victoriæ erexit. Nota res est, multorumque auctorum testimonio celebrata: quod ni ita esset, nonnullis isthæc omnia fabulosa forsitan haberi possent; mihi quidem videntur non magis historiæ fide, quam rei ipsius ratione comprobari. Nonne enim credibile est summo animi ardore, summa firmitate atque pertinacia virtutis, ab iis hominibus fuisse dimicatum, qui in acie stantes, gradientes, manum jam cum hoste conferentes, perpetuo canebant ad tibiam istiusmodi carmina?

Θυμῷ γῆς περὶ τῆςδε μαχόμεθα, καὶ περὶ παιδῶν

ὀνησκάμεν, ψυχῶν μηκέτι φειδομένοι,

ὦ νεοὶ ἄλλα μάχεσθε παρ' ἀλλήλοισι μένοντες,

μηδὲ φυγῆς αἰσχρὰς ἀρχετέ, μηδὲ φόβῳ.

Ἄλλα τίς εὐ διαβάς μένετω πῶσιν ἀμφοτεροῖσι

στηριχθεῖς ἐπὶ γῆς, χεῖλος ὀδύσει δακνῶν.

Δεξιτέρῃ

Δεξιτερῆ δ' ἐνὶ χειρὶ τινασσέτω σβριμον ἐγχος,  
 Κινεῖτω δὲ λοφον δεινον ὑπὲρ κεφαλῆς·  
 Καὶ ποδα παρ ποδὶ θείς, καὶ ἐπ' ἀσπίδος ἀσπίδ' ἐρείσσει,  
 Ἐν δὲ λοφον τε λόφω, καὶ κύνεην κύνει,  
 Καὶ σερνον σερνώ πεπάλημενός ἀνδρὶ μισχεσθῶ;  
 Ἡ ξίφος κωπῆν, ἡ δόρυ μακρον ἔλων.  
 Οὐδέποτε κλεος εἶλον ἀπολλύται, εἰδ' ὄνομ' αὐτά;  
 Ἀλλ', ὑπο γῆς περ εὐν, γίγνεται ἀθανάτος,  
 Ὅντιν' ἀριστεύοντα, μενοντάϊε, μαρναμενοντε  
 Γῆς περὶ καὶ παιδῶν, θῆρος Ἀρῆς ὀλεσῆι.

Leviores Poeticæ species ne omnino prætermittamur, his profecto satis superque tribuisse multis videbimur, si illarum utilitatem in ipsa quam afferunt delectatione positam statuamus. Verum ne hanc quidem contemnendam fortasse judicabitis, Academici, si cogitetis hos lusus, hanc ipsam levitatem, præbere vobis ubi respicere animus operosa veritatis indagacione defessus; unde ingenia a vehementi contentione relaxentur, attrita reparentur, debilitata reficiantur, et vel ipsa studiorum vicissitudine et varietate recreentur. Qua quidem in re uti possitis gravissimorum virorum exemplo atque auctoritate; inter Græcos, Solonis, Platonis, Aristotelis; inter Romanos, Scipionis et Lælii, Julii et Augusti Cæsarum, M. Varronis, M. Bruti; qui maximis negotiis studiisque severissimis hanc poeticæ facultatis suavitatem et hilaritatem crebro ac libenter asperferunt. Equidem præclare nobis consuluisse videtur natura, quæ cum nos ad veri cognitionem longe a nobis remotam, nec sine magnis laboribus assequendam, vehementer impelleret, hæc nobis invenit et paravit oblectamenta, ut haberet mens nostra, quo defatigata identidem con-

B

fugeret;

fugeret; ubi conquiesceret, omnemque illum languorem et molestiam deponeret.

Nec vero illud quoque in his studiis prætereundum est, Academici, quod ut vestrorum laborum solatia quædam ibi reposita habetis, ita ex eisdem multa literarum ornâmenta depromere possitis. Primum eisdem est, res ipsas earumque rationes clare animo concipere et cogitatione complecti; tum huic proximum, animi sensus non modo dilucide, sed et ornatè, oratione explicare. In hoc enim omnes aliquantulum delicati sumus, ut nuda et jejuna etiam gravissimarum rerum expositione parum sumus contenti: assumenda sunt artis aliqua condimenta, quæ fastidium illud vincant; adhibendus flos quidam orationis, aliqua sententiarum lumina; etiam aurium voluptati modis quibusdam et numeris consulendum. Quibus omnibus quanquam Poetæ longe aliter ac cæteri scriptores utuntur, nihilominus qui in eorum scriptis et legendis et imitandis aliquid temporis et operæ collocaverit, id ei usu venturum arbitror, ut sentiat, hac quasi palæstra excoli et formari sibi ingenium, vires animi et celeritatem augeri, orationem etiam suam hac consuetudine atque commercio similem quendam habitum et colorem assumere. Cujusmodi quiddam iis accidere videmus, qui saltationi aliquando operam dederunt; nam etsi gestum et incessum ad certos motus minime componant, subest tamen aliquid ex hac exercitatione, unde eos non id agentes deor ille furtim prosequitur. Neque vero incredibile est, ad summam oratoriæ eloquentiæ laudem perficiendam nonnihil ex poetica facultate adjumenti attulisse tum C. Cæsarem, tum M. Tullium; <sup>1</sup> alterum Romanorum

1 " Ne carmine quidem ludere contrarium fuerit: — ideoque

" mibi

disertissimum, alterum eloquentissimum; utrumque et legendis carminibus deditum, et in scribendis exercitatum. Hoc in Platonis scriptis ita apparet, ut non modo de re ipsa male ac perverse judicavisse, sed et hominis ingrati crimen in se admisisse videatur, cum Poesin ex commentitia sua civitate ejecerit, cui ipse ingenii sui nitorem et cultum deberet, cujus ex fontibus dulcem illam orationis ubertatem et flumen eloquentiæ derivasset.

Sed ut ad majora illa redeamus; hoc certe præcipue inter cæteras disciplinas eminent Poetica, quod excelsum quiddam ac pene divinum sapiat; quod animum non modo defessum recreet, turbatum leniat, oppressum erigat; sed ad pulchra, decora, ardua, evehat atque accendat; nec tantum optima vitæ præcepta ita tradat, ut reddat etiam jucundissima, sed ipsum etiam Honestum menti quodammodo inferat atque infundat. Præterea cum ea laudis ac gloriæ cupiditas animis nostris innata sit, quæ nos ad præclara et excelsa acerrime stimulet; id sedulo agit Poesis, ut hoc naturæ consilium plene exequatur, ut hos virtutum igniculos foveat nutriatque. Cumque id imprimis sui muneris esse semper duxit, ut res bene, præclare, fortiterque gestas celebraret; ut egregia maximorum virorum exempla posteris traderet, eorumque immortalem memoriam suis consecraret monumentis: hæc certe Poesi debentur gratiæ, quod non solum animum ad virtutem præceptis informet, exemplis dirigat, et vi quadam insita atque sua concitet atque incendat, verum etiam quod ipsi

“ mihi videtur M. Tullius tantum intulisse eloquentiæ lumen, quod in hos quoque studiorum secessus excurrit.” QUINCTIL. Lib.

x. 5.

virtuti ampliffimam et jucundiffimam fuorum laborum mercedem perfolvat.

Verum de Poetica adhuc levius omnino et humilius, quam ejus dignitas postulat, existimabimus, nisi eo demum convertamus animos, unde ejus magnitudo maxime elucet; nisi eam in sacris versantem, et Religioni ministrantem contemplemur. Hoc primum ei negotium datum est; hoc ita feliciter exequitur, ut in cæteris rebus impositam quandam personam gerere videatur, hic solummodo suam; alibi enim ad artis subsidia semper confugere, hic propria vi niti, aut potius spiritu vere divino sustentari. Quid enim habet universa Poësis, quid concipere potest mens humana grandius, excelsius, ardentius; quid etiam venustius et elegantius, quam quæ in sacris Hebræorum Vatum scriptis occurrunt? qui magnitudinem rerum fere ineffabilem verborum pondere et carminis majestate exæquant; quorum cum nonnulli vel ipsis Græcorum poetarum fabulis sunt antiquiores, ita omnes tantum eos sublimitate exsuperant, quantum vetustate antiquissimi antecedunt. Quod si ipsius Poëseos ultima origo quærat, ad Religionem omnino videtur referenda. Nam cum sit facultas a natura profecta, præceptis et legibus non nisi sero conformata, non ætatis alicujus aut gentis propria, sed universi humani generis; vehementioribus humanæ mentis Affectibus necessario tribuenda est: quorum ea est natura, ut sese efferant vocibus elatis, ardentibus, maximeque a vulgari sermonis usu abhorrentibus; nec minus æquabilem illum continuæ locutionis tenorem impetu suo dirumpunt et distinguunt intervallis; sententias acres, incitatas, vibrantes, crebris veluti ictibus contorquent; et orationem pro motu et habitu animi

varie

varie intercidunt, et quodammodo modulantur. Hoc in Admiratione et Gaudio vel maxime locum habet; et quid erat quod hominis jam tum creati mentem, opinionum vanitate nondum depravatam, adeo vehementer potuit percellere, ac, quæ tum ei plane obversata est, Dei Optimi Maximi bonitas, sapientia, et magnitudo? quid verisimilius, quam primum inconditi carminis conatum in Creatoris laudes ipso exardescens animi impetu erupisse? Id certe minime dubium est, eisdem in sacris enutritam fuisse Poeticam, in quibus nata videtur: obire templa, adesse altaribus, prima ei et propria quædam occupatio fuit: et cum religiones in variis gentibus atque ætatibus diversissimæ obtinuerint, in hoc tamen omnes consensisse accepimus, ut hymnis et carminibus celebrarentur. Hujusce originis non obscura indicia etiamnum præ se fert Poesis, eo quod sacram et cælestem materiam veluti parentem suam et educatricem ardentissimo affectu semper amplectatur; huc veluti ad germanam patriam amet recurrere, ibique et lubentissime versetur, et maxime vigeat.

I Antiquissimum secundum PLATONEM Musicæ five Poeseos genus erant *ευχαὶ πρὸς θεοῦ ὀνομα δὲ ὕμνοι ἐπεκλυοντο*. *De Legg.* Lib. III. Rem ipsam eleganter illustrat SUTTONIUS; in Nominis etymologia infelicio, ut accidit nonnunquam veteribus Grammaticis. “Cum primum homines exuta feritate rationem vitæ habere cæpissent, seque ac Deos suos nosse, cultum modicum ac sermonem necessariam commenti sibi, utriusque magnificentiam ad religionem Deorum suorum excogitaverunt. Igitur ut templa illis domibus pulchriora, et simulachra corporibus ampliora faciebant; ita eloquio etiam quasi augustiore honorandos putaverunt, laudesque eorum et verbis illustrioribus et jucundioribus numeris extulerunt. Id genus, quia forma quædam efficeretur, quæ ποίησις dicitur, Poema vocitatum est, ejusque fictores Poætæ.” Ex opere deperdito *De Poetis* citatum ab ISIDORO, *Orig.* Lib. VIII. cap. 7.

Verum isthæc attigisse solummodo et quasi prælibasse jam sufficiat, plenius forsan aliquando discutienda. Quod autem sit in posterum instituti mei consilium, quæ propositæ materiæ forma, veniam mihi ut spero facile concedetis, Academici, si nondum ausim in medium proferre. Effet sane hominis et vestrum de se iudicium parum reverentis, et suo plurimum tribuentis, quæ apud animum suum paululum agitata haberet, nec satis ad liquidum cogitatione perducta, coram vobis protinus effutire. Ego vero sic mecum statuo, nihil huc subitum, nihil nisi mea qualicumque industria elaboratum afferri oportere; id mihi sedulo enitendum, ut ingenium, eruditionem, copiam, cæteraque quæ mihi sentio deesse omnia, ea quantum possim cura, diligentia, labore compensem. Hæc si præstem, altera illa ut mihi remittatis et condonetis, rogo, Academici; ut quem studio vestro et favore ornavistis, eundem porro humanitate et indulgentia persequamini.

# DE SACRA POESI HEBRÆORUM.

## PRÆLECTIO SECUNDA:

### ARGUMENTI PROPOSITIO ET DISTRIBUTIO:

**S**OCRATES, ut apud Platonem <sup>1</sup> legimus, cum sæpius per insomnium esset admonitus, ut Musicæ operam daret, officio quasi divinitus sibi delato satisfaciendum ratus, primo quidem carmen in Apollinis laudes composuit, ac postea aliquas sumpsit fabellas Æsopi versibus illustrandas: id, credo, secum reputans, primitias Poeticæ, quam ille præcipuam quandam Musicæ partem <sup>2</sup> esse existimabat, Diis immortalibus consecrari debere; nec sibi, homini in his studiis minime exercitato, nisi ea se religione prius exsolvisset, ad leviores materiam suoque forsan ingenio accommodatiorem licere descendere. Sequar, Academici, gravissimi Philosophi auctoritatem; et cum hoc mihi ab Academia munus demandatum est, ut Poeticæ

<sup>1</sup> In *Phædone* sub init.

<sup>2</sup> Τις οὐν ἡ παιδεία; — ἐστὶ δὲ ποῦ ἡ ἐπι σωματικῆ, γυμναστικῆ ἢ αἰ ἐπι  
δύχῃ, μουσικῆ. ΠΛΑΤ. *De Rep.* Lib. II.

naturam et rationem vobis exponam, id ex ea potissimum parte ingrediar, unde ille ad ejusdem Artis studium et exercitationem accedendum sibi putavit. Statui enim in primis quædam de Sacra Poesi differere, ea nimirum quæ a veteribus Hebræis excolta est, et in rebus vere divinis unice occupata; ut si materiæ arduæ ac difficili parum satisfecero, ad minora saltem quasi auspicato possim transire. Ego vero hoc negotium ea mente suscipio, ut non solum pro ratione officii diligenter, sed et pro mandantis amplitudine honorifice exequendum existimem; nec mihi videndum modo esse, quid hujusce instituti propositum et studiosæ juventutis utilitas, sed et quid hujus Academiæ dignitas requirat. Quandoquidem autem ipsa etiam Academia, cum hanc nobis disciplinam decreto suo confirmaret, Poeticæ studium eo præcipue nomine commendavit, “quod ad “severioris literaturæ, tam Sacræ quam Humanæ, incrementum conducatur;” nihil sane occurrebat, quod tractari posset, vel utilius, vel ad hujus institutionis consilium et Academiæ nostræ mentem etiam accommodatius, quam ea Poeticæ species, quæ cum Sacrarum literarum magnam partem conficit, tum cæteris omnibus et rerum dignitate et magnificentia spiritus longe antecellit.

Enimvero quid est cur Homeri, Pindari, Horatii scriptis celebrandis omnique laude cumulandis toties immoramur, Mosem interea, Davidem, Isaiam, silentio præterimus? An rem ipsam censebimus ab his scholis abhorrere? in quibus tamen hæc literæ semper primas obtinuerunt: an ab hoc florentissimorum juvenum cœtu

alienam esse? quorum tamen plurimi his ipsis studiis operam suam et labores consecraverunt. An id tandem statuendum est, eorum quidem hominum scripta, qui tantum modo effecerunt, quantum ingenio et facultate consequi potuerunt, ratione et via tractari oportere, et ad artis præscriptum et normam exigi: quæ vero altiorrem habent originem, et Divini Spiritus afflatui vere tribuuntur, eorum vim quidem ac venustatem suo lumine quodammodo elucere; sed nec doctrinæ institutis constare, neque Artis finibus circumscribi posse? Verissimum quidem est, Poesin sacram, si ejus originem spectamus, humanam et artem et naturam longe superare: nihilo tamen minus, si ejus sublimitatem cæterasque virtutes recte æstimare velimus, hoc est, quantum in concitandis animi humani affectibus valeat, intelligere; ad utramque est recurrendum: videndum enim, quænam sint istæ mentis affectiones, et quibus potissimum modis excitandæ. Præterea cum, ut in cæteris disciplinis, ita in Poetica, Ars omnis sit cognitio quædam ex natura deprompta, rerum observatione percepta, usu confirmata; cum in iis homines docti deprehenderent, quid decorum esset, quid conveniens, et ad instituti operis finem consequendum recte comparatum; eaque sparsim notata, lateque diffusa, ratione quadam inter se constringerent, et ad certum ordinem certasque leges revocarent: patet Artem ex ingeniorum excellentium monumentis suam originem ducere, non excelluisse ingenia eo quod artis subsidiis essent instructa; recteque adhiberi ejus præcepta in illustrandis etiam illorum scriptis, qui ea vel nescirent, vel non attenderent. Cumque Poesis Sacræ consilium sit, mentem humanam ad omnem

veræ

veræ virtutis et pietatis habitum formare, et vehementiores animi affectus ita concitare, ut eos ad proprium finem usumque legitimum dirigere possit; si quis instrumenta illa, et quasi machinas, quibus institutum suum absolvit, perspexerit, is profecto haud exiguum ipsi Arti subsidium est collaturus. Quamvis igitur ad occultos hujusce Nili cælestis fontes haud fas sit penetrare, licebit tamen sancti fluminis cursum et flexiones sequi, aquarum auctus et recessus notare, ac rivos etiam quosdam tanquam in subjacentes campos deducere.

Primum certe in hac disciplina locum merito sibi vendicant Sacra Poemata, cum ex iis et ipsius Artis origo repetenda est, et ejusdem dignitas verissime æstimanda. Cæterarum artium initia, utcunque rudia et imperfecta, et circa res tenues et minutas occupata, juvat tamen plerumque eruere et contemplari: hic Poesin in ipsius primordiis intueri licet, non tam humano ingenio excogitatam, quam e cælo delapsam; non parvis incrementis paulatim crescentem, sed ab ipso ortu plenam quandam habentem et decoris et roboris maturitatem; non nugis ancillantem et vanitati sua præbentem lenocinia, sed divinæ veritatis ministram, inter Deum atque homines quandam internuntiam. Hoc enim primum et præcipuum habet munus, ut et hominum vota actionesque gratiarum Deo commendet, ejusque laudes celebret; utque ex altera parte hominibus divinorum consiliorum mysteria patefaciat, et prænuntiet futura: quod quidem officium Poesis imprimis sibi honorificum et illustre ducit contigisse. Illud enimvero haud perfunctorie attendi velim, quod ex universa sacrorum voluminum serie constare arbitror; eventuum futurorum significationes semper

per fere verfu et numeris enuntiari; et ejusdem fuiſſe Spiritus rerum præſenſionem ſuo inflatu impertire, iifque magnificos poeſeos ſenſus et carminis ornatum inducere; ut cum rebus ipſis longe humanos conceptus ſuperantibus quædam etiam eloquii divinitas conſentiret. Quid autem eſt ex iis omnibus, quæ in honorem Poeticæ fautores ejus ſtudioſiſſimi vel ediderunt unquam, vel conceperunt, vel etiam finxerunt, quod non infra hanc laudem, infraque ejus merita reiſque veritatem conſiſtat? Quid ex omnibus, quæ in eandem acerrimi ejus obtrectatores unquam conjecerunt, opprobriis, quod non Hebrææ Poeſeos exemplo penitus refutetur atque obruatur? Deſinant itaque ex quorundam hominum vitio, qui rebus optimis peſſime abutuntur, honeſtiſſimæ facultati invidiam conflare: deſinant eam artem ut in ſe levem futilemque contemnere, ut profanam atque etiam impiam criminari, quam in ſanctiſſimos uſus Dei ipſius munere hominibus conſeſſam fuiſſe videmus, Deique ipſius auctoritate atque exemplo auguſtiſſimis miniſteriis conſecratam.

Utrum Poeſin ſuam Græci ex naturæ primum fontibus ipſi hauſerint, an aliunde ex remotiore aliqua origine derivatam acceperint, nec magni momenti videtur, nec exitum habitura diſputatio: hoc certe conſtat, eam ſemper apud Græcos invaluiſſe de Poeticæ natura et origine opinionem, quæ, ſi ipſorum tantum Poeſin ſpectamus, eſſet vaniſſima; cum Hebræorum vero Poeſi re et veritate congrueret. Etenim Poeſin ſanctum et cæleſte quiddam exiſtimabant, neque artis aut facultatis eſſe humanæ, ſed divini omnino muneris: apud eos itaque ſancti habitus Vates et deorum interpretes, ut quibus conſuetudo

et

et commercium quoddam cum cœlo intercederet; cæremonia, et religiones, deorumque laudes carminibus celebratæ; et quod habet eorum Poësis antiquissimum, oracula semper versibus edita, quo et augustiora et credibilia populo viderentur; quippe qui existimabat, æque divini cujusdam instinctus esse, res et præsentire, et versibus protinus exprimere. Retinuisse itaque videntur consignatam quondam in animis hominum antiquæ et veræ Poeticæ notionem aliquam et formam, posteaquam rem ipsam amisissent; cum vanissimis commentis sese invicem corrupissent Religio et Poësis.

Cum igitur unicas primævæ et germanæ Poëseos reliquias nobis Sacri Codices servârunt, ipsa vetustate venerandas, divinitate etiam adorandas, de iis mihi in primis quærendum existimavi; quantum nimirum patitur hujusce disciplinæ ratio: ut meminerim me, non Theologiæ studiosis divinæ veritatis oracula exponere, sed juventuti in politiori doctrina et literarum elegantissimis exercitatæ commendare lectissima Poëmata. Debuit fortasse me ab hoc incepto omnino dehortari rei ipsius difficultas: verum hanc, ut spero, apud vos, Academici, excusationem habebit meum audacius forsân consilium, ut me existimetis eam potissimum materiam tractandam suscepisse, quam maxime et per se egregiam et huic instituto accommodatam judicarem; atque id saltem vidisse, quid hoc loco dignum esset, si parum considerate expenderim, quid meæ vires possent sustinere.

Eam autem in hac disquisitione viam insistam, quam ultro videtur ostendere rei ipsius ratio. Tria enim sunt in omni poemate præcipue advertenda: primum quidem res ipsa, ejusque tractandæ ratio; quæ dispositio,

quis

quis ordo, quæ pro vario poematis genere totius forma: tum elocutio five stylus; in quo continentur sensus elati atque ardentes, sententiarum lumina, figurarum atque imaginum pulchritudo et varietas, verborum denique vis, pondus, elegancia: postremo carminis suavitas, numerique, non solum ad aurium delectationem compositi, sed ad res ipsas exprimendas, omnemque animi motum concitandum efficaces. Videndum itaque quid in harum partium singulis præstari possit, et quousque in Hebraica Poesi discutienda et tuto et cum fructu aliquo versari liceat.

Quod ad Versuum rationem attinet, ut de posteriore prius dicam; vereor ne is locus pene sit omittendus, cum pateat non modo ex irritis doctissimorum virorum conatibus, sed ex rei ipsius natura, omnem fere carminis Hebraici cognitionem intercuisse: nisi forte operæ pretium sit hac in parte certa, si quæ sunt, ab incertis conjecturis fecernere, et hoc ipsum ostendere, quantillum id sit, quod sciamus. Et profecto, quanquam abjicienda quidem fuerit omnis de Metrorum ratione disquisitionio, cum tamen aliqua appareant carminis vestigia, erunt fortasse nonnulla quæ de universa ejus natura breviter primo animadverti poterunt, et, prout occasio fert, particulatim etiam postea notari.

Verum satis uberem disquisitioni nostræ materiam præbebit ea pars quæ de Stylo Hebrææ Poeseos agit; qui cum præcipuas habet virtutes, quæ in Poetica sunt communes ac veluti publici juris, tum multas possidet tanquam proprias et suas.

In altera illa parte, quæ natura et dignitate prior ultimo restabit tractanda, diligenter ut in re perquam difficili erit versandum, et caute simul, ut semper, insistendum;

dum; ne, si in spatiis Poeticis nimis licenter vagamur, in Theologiæ sacraria imprudentes irruamus; quod ne unquam temere fiat, sedulo mihi cavendum statui. Hujus vero loci erit, Poemata Hebræa in certas classes secundum varias eorum Species, quantum commode fieri poterit, distribuere; quid in singulis maxime advertendum sit videre; fortasse etiam cum Græcis ac Latinis comparare, si quæ ejusdem generis esse videantur.

P A R S P R I M A,

מזמור

S I V E D E M E T R I S H E B R Æ I S.

P R Æ L E C T I O T E R T I A :

P O E S I N H E B R Æ A M M E T R I C A M E S S E.

**I** N G R E D I E N T I mihi propositam de Sacra Hebræorum Poesi disputationem in ipso aditu occurrit difficilis ac perobscura quæstio de Natura Carminis Hebraici; quam sane libenter defugissem, si per instituti rationem licuisset. Sed cum omni Poesi hæc sit veluti propria quædam lex et necessaria conditio constituta, a qua si discedat, non solum præcipuam elegantiam desiderabit et suavitatem, sed ne nomen quidem suum obtinebit; nimirum ut sit numeris adstricta, atque aliquo constet metrorum genere: idcirco qui Poesin Hebraicam tractat, ei hujusce disquisitionis quædam imposta est necessitas, ut ostendat saltem isthæc Hebræorum scripta, siquidem Poëmata sunt, esse Metrica; utque porro inquirat, numquid certi de hujusce carminis ratione definiri possit. Hunc itaque locum ita aggredior, non ut rem ipsam multum illustraturum me sperem, sed  
ut

ut quæram potius, quatenus omnino possit illustrari; atque id ipsum breviter cauteque, ut qui hujus argumenti, veluti freti cujusdam doctorum naufragiis infamis, extremam tantum oram ausim legere.

Ac primum quidem Hebræorum scripta quædam non modo spiritu poetico animata esse, sed numeris etiam et metro aliquo adstricta, quanquam in contrariam sententiam abierint eruditorum nonnulli, satis tamen clare opinor constabit, si ea vel paulo attentius advertimus. Nam ubique fere apparent eæ saltem reliquæ et quasi vestigia carminis, quæ vix potuissent in ulla alia lingua supereffe, cujus, ita ut nunc Hebrææ, sonus ac pronuntiatio propter varios casus, quos tanta fert vetustas, penitus obsolevisset.

Erat apud Hebræos Vates usu carminis quoddam genus memoriæ præcipue juvandæ causa, ut videtur, inventum, quo res aut sententiæ, aliquantum dissipatas plerumque, nec satis ipsa naturæ et dispositionis necessitate inter se connexas, ita exprimerent, ut singuli vel versus vel strophæ literis primoribus Alphabeti ordinem repræsentarent. Cujus rei multa etiamnum inter sacra Poemata exempla extant: Hic itaque prodeunt, ac veluti ultro sese nobis offerunt, versiculi certis quibusdam notis signati, suisque limitibus circumscripti; quod in membris tantum orationis omnino solutæ fieri unquam potuisse plane incredibile est: præsertim, si hos ipsos versus animadvertimus, interque se comparamus, æqualibus plerumque spatiorum intervallis decurrentes, atque ita veluti in quadrum redactos, ut sæpe vocibus

I PS. XXV. XXXIV. XXXVII. CXI. CXII. CXIX. CXLV. PROV. XXXI, a Commate decimo ad finem. JEREMIE THËNI per totum, excepto ultimo Capite.

VOCES

voces adnumeratæ, ac pene syllabis syllabæ pares respondeant. Quæ cum ita se habeant, quamvis aurium iudicio in hac re vix uti licet, ipso tamen prope aspectu agnosceremus, omnia non modo numeris poeticis esse distincta, sed etiam accuratam aliquam in iis dimetiendis adhibitam fuisse diligentiam.

Habet etiam aliud Poesis Hebræa quod metricæ orationis omnino est proprium. Iis enim solummodo scriptoribus, qui certa quadam numerorum ac pedum moderatione sunt adstricti, ea licentia conceditur, ut vocibus utantur a communi loquendi usu ac lege discedentibus, et a linguæ analogia paulum detortis; utque eas nonnunquam vel detractis quibusdam syllabis diminuant, vel adjectis augeant. Quæ res eam vim habet, non tam ut in promptu sint quædam numerorum complementa, quam ut sonorum varietas fatietati occurrat, utque universæ elocutioni proprius quidam color inducatur, et sua constet tanquam a plebe semota dignitas. Hujusmodi igitur artificio aliquo pro vario cujusque linguæ ingenio semper utitur Poesis. Cernitur autem id duobus potissimum: primo Glossarum, sive peregrini sermonis, usu; tum vocum receptarum Anomaliis quibusdam, sive formis insolentioribus.<sup>1</sup> Notum est quantum in hoc genere sibi permiserunt Poetæ Græci; quorum lingua præ cæteris omnibus, propter Dialectorum, quæ in diversis Græciæ Rebuspublicis obtinuerunt, varietatem et copiam, hujusmodi licentiis erat maxime opportuna. Secundum illos nulli fortasse eas liberius admiserunt quam Hebræi; qui cum Glossis, tum vocum Anomaliis, maxi-